rem. habebit ad voluptatem. fruebit ad iocunditatem. in eternitate vigebit. in veritate fulgebit. in bonitate gaudebit. **Sicut** habebit permanendi eternitatem. sic cognoscendi facultatem et requiescendi securitatem. **Cuius** siquidem erit illius scientia ciuitatis cuius angeli sunt ciues. **O** ciuitas celestis. mansio secura. patria totum patinens quod delectat. propter sine inueniture. incole quieti. homines nullam indigentiam habentes. **O** quam gloria ducunt te te ciuias dei. sicut letantur omnes habitatio in te oculis letantur. cuius aspectus pulcher et facies decora. eloquium dulce. delectabilis est ad videndum. suavis ad hunc. dulcis ad preuenendum. ipse per se placet et per se sufficit ad meritum. sufficit ad premium. nec extra illum quicquam queritur. quod totum in illo inueniri quicquid defideret. sed liber illum aspicere sed habere. sed in illo delectari. et illo perfici. in illo clarificare intellectus et purificare affectus ad cognoscendam et diligendam veritatem. et hoc est totum bonum hominis. nosse vicem et amare creatorum suum. **G**racibus musem et videbimus quam dulcis est dominus et quam magna multitudo dulcedis eius. **E**cognoscemus patris potentiam. filii sapientiam. spiritus sancti benignissimam clementiam. et ita habebimus illum summe trinitatis noticiam. **H**ec erit summa illum felicitatis quam intelligere in suo puro esse sincera dimittas et comprehendes incomprehensibilis trinitas. patebunt archana dimicantis. videbis et amabis deum. et hec visio et dilectio totum cor hominis impletus et satianus totum erit illum beatitudinis summato. una erit omnis lingua. tubulario indefessa. unus affectus. amor eternus. patebit veritas. implebit caritas. et erit integra corporis et anime societas. fulgebit sicut sol humanitas glorificata. quod erit percos carnis et spiritus caritas angelorum et hominum. unum erit gaudium.

vnus colloquium. vnum coniunctum. non languebit amor. non liquefiet dilectio. perit omnibus hominibus nulla erit dilationis afflictio quam beatifica domine maiestatis peritia omnibus erit oia. In torrente illius voluptatis nibil appetit ultra cumulata societas. ubi eterna erit felicitas. supremus gloria. superbum dans leticia. **H**ec ver. **E**cum igit homines sint pruenturi ad celestem patriam et similes effecturi angelis dei progenie est ut de amore illos quo eternale feruntur in deum aliquod videamus. et quis similis actus caritatis nequaquam nos exercere in hac vita possumus. tamen imitari eos aliquantum quantum nostra fragilitas permettit in deo amore studeamus. **D**e hoc ergo primo sciendum quod amore divinum angelorum intelligere opter immaterias littera qua est super mente et desiderium in delectabile in aliud et irremissibile a proprio furore contemplacionis domini. ac per excessum omnis substantie in solos sponsi amplexus tendetis et nulla anxietas afflictivit accidit in desiderio carnali voluptatis. quiaque appetitus plenus est anxietate et pena. propter quod ipsi angelis pure et singulariter deum desiderant. et nihil est quod eos possit ab eius amore revocare vel retardare. **E**t quod deus est symformis. equaliter bonus et pulcher. etiam qui in se habet simplicissime omnes speciem desiderabilem. ut sapientiam. bonitatem. pulchritudinem. eternitatem. omnipotentiam. et per omnia hec est totius desiderabilis. ideo plenarie. intime et irreocabile in se trahit omnium suorum comprehensorum desideria oia. **I**nde angelii ex ratione abundantia scientia id quod appetunt super omnia esse desiderabile. idcirco amore puro et non in aliud tendente in illud summum lumen ita fortiter et inauertibiliter intendunt per ista intentio a nulla potestia intercedi

Liber .III.

potest vel impediri. Et notandum quod in
sacra scriptura non inuenimus amores
angelici distincte traditi nisi de seraphin.
De quoque amore dico. capitulo viij. an
gelice ierarchie ponit quinque gradus
aut proprietates ita dices. **M**obile eorum
semp diuina et incessabile et calidum et
acutum et supereruidum. ubi dicit glo. Inter
pretatio huius nominis seraphin. scilicet incendentes
vel calefientes. iuxta naturales
proprietates signis qui incendit et calefa
cit nobis. significat semperternam mobilis
littere substantia illius circa diuina et
incessabilitatem et caliditatem et acutum ac
extendentem feruore semperne motio
mis eoque in deum que attentissima est et ir
remissibilis et in aliud desiderabile non
quod declinans. hec uba occultissima sunt
Ideo lyncomenii. Commentator exponens
ea ita dicit. Ad hos deiformes habitus tam
excessos et a nostra infirmitate longin
quos. ac visui nostro tamen absconditos
exponendos oculo minores sumus. ve
risimile est enim hoc esse de archamis ver
bis quod paulus in raptu sic audivit. que
quis non licet hoc loqui. hoc tamen dyoni
sio spalassimo discipulo et quasi celesti
pocini locutus est. que iste ut estimo non
coiter oculo sed puritate intelligentie et
diuinis illuminacionibus et genere privilegi
atis ac per hoc ut supra hoc elevaris
decreuit coicare. hec lyncomenii. **G**
Prima igitur proprietas vel gradus sera
phici amoris secundum dico. est semper mobilis
le de quo commentator Lyncomensis. et
hugo commentator secunditer ibidem
dicit. quod auctor vobis ostendete. proprie
tates amoris quo feruent seraphin si
cuit eas significavit per ignem. sic eorum dei
formes habitus significat per ignis propri
etas. Ignis proprietates sunt semper
terna non interrupta mobilitas. calidi
tas. acumen penetratum. acutum et super
eruidum. Eandem igitur proprietates quam dicit

Dist. III. Cap. XV.

motiones amoris ut estimo significat
actionem. id est motionem non interrup
tam nec infinitam quiete vel pausatione
ab agendo. Que enim alia esse per amo
ris semper motionem nisi per actualis celesti
bus substantias. non sicut in nobis quod
quiescit aut finit sibi semperne agit
ex intenta ut non deficit aliquod ab a
gendi motione. ac per hanc intentionem
irremissibile ab amandi intentione et
indeclinabilis seu inflexibilis ab aman
do ordinate amatum et indeclinabile ad
aliquid aliud inordinate amandum. **D**e
hoc etiam glo. super eodem. viij. capitulo. sic dicit.
Quia igitur deus caritas et quanto caritas
ex deo est. homo et angeli ad ymagines
dei facti sunt. quod si ista dilectionis defuerit
tocius imaginis species figuraque solvetur.
Quia ergo deus caritas est. nihil itaque est
apud deum preciosius caritate. ea autem cari
tate maxime vigeret primus ordo ange
lorum. unde et seraphin. id est ardentes appellatur.
Interpretatio igitur nominis seraphin
infinuat mobile semper eorum. id est semper
mouent circa diuina. nam iugiter flan
grant et tardent ineffabili dulcedine di
uum amoris. et circa dilectionis eius
affectionem est quodam delectabili mo
uentur. **M**obile ergo eorum vim vel
metatissimi amoris infinuat. unde et ip
sum nomen eorum de quo nunc sermo
est seraphin id est incendium dicitur.
nam de ipso omnium auctore scriptum est.
Deus noster ignis consumens est
Deus quippe ignis dicitur quia flam
ma sui amoris mentes quasi replet in
cendit. **E**t seraphin idcirco incendiū
dicuntur. quoniam hec potestates ex primo su
per ceteros ineffabili dilectione eius
successe sunt. hec glo. **X** Secunda pro
prietas vel gradus seraphici amoris est in
cessabile vel infinitibile. et hec proprietas
amoris differt a prima sicut dicitur
commentator lyncomenii. et reddit rationem dicens

Liber .III.

Dist. III. Ca. XV.

Hec particula sp mobile tollit interruptionem motionis in amore et hoc adiunctum incessabile vel infinitibile tollit terminatiōem in duratōe. vel forte p hoc qd autem dicit incessabile vel infinitibile tendit exprimere hanc proprietatem amoris ad similitudinē proprietatis ignis. vixq sicut ignis nō habet terminū in agendo dū inuenit auctā materiam in quā p accendi. sed sp crescit in maius. **H**ic amor et eius actio non habet terminū in agendo dū inuenit materiam auctā in quā possit transire Deus aut infinitus est. qd infinite sapie potētie. bonitatis. iusticie et misericordie de ipso dictis. **I**git amor in ipsum transiens sp inuenit auctam materiam in quantum naturale appetitus natus est transire. et ignis qui est a amor aptus natus accedit. Amor igit et amoris motō in divina natura terminū nō habet in agendo. significat ergo p mobile sp semper in terminis interrupcioem et durationis interminatōem. Per incessabile vero seu infinitibile amoris et amatoris et amotionis significativa augmentabilitas prius terminis num augmentationis seu intentionis et magnitudinis. vt verus sit puerus sermo de quo dicitur Iodus amandi deū est sine modo et mensura. Unū motio illo spūmum summe dimitati appropinquaret in incessabilis dicitur et intenta. in immate et inflexibilis qd a se per amoris desiderium in deū tendens et mobilis sp est ut nūc in se subsistat. et intenta ut in illum perget. et intrinsecus ad exteriora non effluat. et inflexibilis ut ad aliud extra ipsum et pter ipsum non diviertat. Mobile namq ad inquisitōem excitat. Incessabile vero ad perseverantia summatum. **A** Tercia proprietas vel gradus seraphici amoris est calidū nam caritas eorum frigescere nescit. qd etiam valido amoris igne calentur nunquam in

eis ebetudo mentis locum habeat qd ipsi tam feruenter tāq subtiliter dinitatis amore inflammati illusione eius primi suscipitur. De hoc calido dicitur Hugo Tercio in loco ducententer ponit calidū. qd sicut mobile procedit ut ad inquantum excite. et incessabile sequit ut ad perseverantia confirmet ita calidum se qui ut ad sensum vimificet. et acutum ut ad prelendum penetrer. ultimo superuidū sequit ut ad prelensionē et amplexū quietū manifestet. **H**ec huc. De proprietate seu ardore seraphini etiam beatus greg. in quadā omel. sic dicit. Seraphin vocans illa scōpū spūmum agmina que ex singulari pīnquitate sui ditoris incomparabili ardenti amore. Seraphin namq ardentes vel incendentes vocans. Que qd ira deo diuina sunt ut in ter deū et hos non nulli alii spūs iter sint tanto magis ardenti qd hūc vicinus videt. quod pfecto amor flama amor est. qd quo subtilius claritate divinitatis aspiciunt. eo validius in eius amore flāmescunt. **H**ec gre. Et qd celestis pīcie spūs in dei amore spī flagrāt. idoneus santer gustat qd suavis est dīs. **M**az p ut de rich. amor est dulcedo saporis in rūni. vñ qd quis ardēius amat. tan to suavius gustat. et cingulū quo cingitur amor est gaudiū spei. qd ubi amor ibi spes. ubi spūalis dilectio ibi gaudī. **E**tiam hoc notandum qd gaudiū et desiderium beatorū spūmum est incessabile et eternū. quod etiam desiderium est sine labore. qd satietas desiderium comisit. et satianū sine fastidio. qd illa satietas ex desiderio semper acceditur. Est itaq eis delictabiliter impressa simil atq satietas. Longe abest a siti satietas. longe a satietate fastidium qd et sitientes satianū et satiatī sitiunt. **B** Quarta proprietas vel gradus seraphici amoris est acutum. **Q**uod

Liber .III.

exponens hugo. commentator sic dicit. **A**cutum significat quendam impetu amoris tretemetiam amoris ardoris desiderij et penetrantis. ut ibi sit ubi est ipsum quod amat. et cum ipso et in ipso. ut non solum ab illo calidum sit. sed transeat acutum in ipsum. poterit enim calidum esse et qualiter de loce calefieri cui hoc satis esset amare. **S**ed non erat iste amor perfectus. nisi acutum faceret sibi et transiret oia et penetraret. ymo potius ad dilectum iret. **S**i enim in dilectum non vadis. adhuc foris amas nec acutum habere diceris. sed ebas et torpens diuisus es manes extra et aliis tunc cum illo non efficeris. **A**mor autem tuum revult facere cum ipso et idcirco penetrat et perinquit quantum per ad unum ipsum. **T**unc propterea ait. ubi erat impetus spiritus illuc gradiebantur. Impetus acutum est. Acutum vero non quiescit donec intreret et penetraret et dicat. **L**enui eum nec dimicram donec introducam eum in domum matris mee et in cubiculum gemetricis mee. **L**unc enim ipse ad te ingreditur quoniam amor illius cor tuum penetrat et ad intimum cor distu illius pringitur. **I**git tu te ipsum ad te introducito non solum in domum tuam quod hoc non est magnum magne dilectioni nisi usque ad thalamum pueniat et cubiculum ingredias et usque ad interiora penetraret et in intimis tuis requiescat. **A**cutum ergo penetrat oia et impetu sequitur ardoris desiderij sui nec dissipare valens donec ad amatum pueniat et eo amplius adhuc sitiens intrare ad ipsum et esse cum ipso. et tam propter et si fieri possit hoc id est ipsum sit quod ipse. non quid non acutum valde est hoc oia penetrare et ad intima intrare. nec repellere posse aliquam virtute donec pueniat ubi amat. **Q**uis inquit amplius separabit nos a caritate Christi. persecutio. an famae et multa que impedimento esse potuissent si dilectionem obstituissent. **D**ilectio autem quod acutum habuit teneri non

Dist. III. Ca. XV.

potuit sed pertransiuit et penetravit eius dens libere accurrens ad desiderium suum. **H**ec hugo. **C** Quinta prietas seu gradus seraphici amoris est superuidum quod lyncorn. exponens ostendit primo quid sit feruidum et quid superferuidum. **D**icit ergo sic Feruere dicunt que impresso calore sursum supra se ferunt et proprio pondere in se recidunt. huius supra se elevationis et in se relapsus vicissitudinarie feruere dicunt. **S**ancti itaque viri qui ex accepta spiritu sancti gratia supra se effterunt in deum. ex proprio pondere recidunt in se ab actuali supra se elevatione hec vicissitudinates peraguntur dici spiritu feruentes. et qui in hoc supereminet superferuidi sunt. **D** Sed quid est oritur. si angelique quoam amor defixus in deum recessit. aut remittit. aut taliter quo modo declinat ab ipso quanto dicitur feruentes. et si feruentes dici non possunt quanto feruidi dicunt. **R** uidetur lyncorn. quod dici potest sicut dei cognitio in se est velut mansuetudo et cognitio ipsius in creaturis est velut vespe. sic amor in se est elevatio. et amor ipsius in creaturis est velut depressio. et in hoc contra quod ipsius amore se se naturaliter adiuicet consequitur quod quedam vicissitudinatio feruor est spiritus civis eminentia est esse in termino possibilis sibi intentionis. **G**el forte potest dici quod amor quo deum angelique amplexus superferuidus est qui intensius ad summum non lentescit neque remittit sed immobiliter prestat intentionis sue summiteatem. hec lyncornensis. **H**ugo vero commentator exponens predictum verbum. scilicet superferuidum dicit Ammonet nos hec res aliquod maius cogitare de superferuido quam de calido et acuto. **N**ostis enim quod id quod feruet quadam caloris et incendijs sui violentia iactat extra se totaliter supra se et facit motionem magnam inuisibili estimacione